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Saára Gyula dr.
Székesfehérvár szabad királyi város 

polgármesterjelöltje.
Március idusán, a téli dermedés bilin

cseitől való szabadulás idején, á zsendülő 
élet első híradásának ünnepnapján, a ma
gyar szabadság kikeletjének emlékezetekor 
.— Székesfehérvár közönsége oly lépést 
tett a haladás utján, a-mely. jövendő fej
lődésére biztos és elhatározó fordulatot 
jelent. Az örökös panaszra, a megszűnni 
nem tudó kétségbeesés kiáltásaira vissz
hang jött. A bizottsági testület tagjai egy 
oly férfiúban összpontosították bizalmukat, 
a ki egy egész férfi egész , életén át a 
munkának szentelte minden idejét. A ki a 
köztevékenységnek áldozta ereje és tehet
sége legjavát, a ki mindig önzetlenül szol
gált, szolgálatában a legnemesebb idealiz
musnak, szülővárosa és polgártársai javá
nak, a közérdeknek. . . . -

Március 15-én nyilvánossá lett végre 
az, amit hónapok óta a szivek rejtettek. 
Saára  Gyula dr..,polgártár.sainak, .illetőleg 
az őket képviselő bizottsági tagok nagy 
többségének kérő felszólítására elfogadta a 
polgármesteri állásra való jelöltséget s egy
szersmind elmondotta azokat az irányel
veket is, amelyeK őt a jövendőben. a vá
ros ügyeinek kormányzásában vezetni fog
ják. Az a lelkesedés, amely Saára Gyula 
dr. önzetlen, mindig a város javát kereső 
egyéniségét körülvette, az a gyakori, meg
szűnni nem akaró, megszűnni nem tudó 
tetszésnyilvánítás, amely hosszú, másfél 
órán át tartó beszédét állandóan kisérte, 
jele volt annak, hogy a polgárság torkig 
van az eddigi rendszerrel s vágyva-vágyik 
egy egészséges uj alakulás után, amely a 
jelennek alapja s á jövő fejlődésének biz
tos reménysége leend.

Váltsa fel végre valahára a folyton 
személyeket és egyéni érdeket kereső tak
tikázást az őszinte és igaz közérdek, a 
melynek Rádai Lajos dr. -oly szépen és a 
helyzetnek megfelőleg adott kifejezést, 
mikor azt mondotta: .

—  Olyan polgármester- kell nekünk, 
a kinek m i  vagyunk lekötelezve :.és nem 
olyan, a ki n e k ü n k  van lekötelezve. '

Ez a jövő programmja.
A város polgárai megnyugodva vehe

tik tudomásul, hogy ügyeink egy olyan 
férfiú kezébe lesznek letéve, a ki minden
kinek jó t akar, a ki mindenkinek a.jayán 
az őszinte becsületesség és jóakarat utján 
fog munkálni, de a kinek első és leg- 
magasztosabb munkaköre mégis a város 
érdeke lesz.

. A gyűlés lefolyása a következő volt.
A Magyar Király kistermében 37 bizottsági 

tag gyűlt egybe, a kik Kováls István városi 
bizottsági tagnak, közéletünk ezen puritánlelkü 
régf munkásának vezérleté alatt értekezletté ala

kultak. Kováts István elnök előadta a gyülés 
egyetlen tárgyát;- a mely szerint városunk üdvös 
haladásának; -érdekében szükségünk van. egy 
vezetőre, a ki a hosszat / -  - <;jj—• •!.
lélekkel fog közremunkálni -árosunk ooldűguii- 
sán. A közbizalom Saára Gyula drnak, városunk ■ 
jelenlegi országgyűlési. képviselőjének személyé
ben összpontosult, (lelkes éljenzés) a ki a jelölt
séget elfogadta. Ennek értelmében felszólítja 
Csöppentzky Mihály dr,, Czapáry László, Flaskár 
József, Keresztes Zsigmond, Mészáros József és 
Tőke András városi bizottsági tagokat, hogy 
őt a jelöltség elfogadáséra, illetőleg programm- 
beszédjének megtartására fölkérjék.

Riadó éljenzés és percekig tartó tapsvihar 
üdvözölte a megérkező polgármestert, a kit a 
viharos tetszésnyilvánulások lecsillapulta után 
Rádai Lajos dr; v. biz. tag a következő beszéd
del üdvözölt. -

. Igentisztelt KépvjselŐ Ur!
Ma két hete mi akik most itt egybegyültünk, 

s akik tudjuk, hogy a városi törvényhatósági bi
zottság többsége velünk tart, elhatároztuk; hogy 
a jövendő városi tiszlujitás alkalmából Képviselő 
Urat. a polgármesteri, székai. jelöltül kikiáUtjuk. 
Ez alkalommal, hogy szerencsénk van Önt köz
tünk üdvözölni (Éljenzés) lelkesedéssel és szivünk 
egész szeretetével felkérjük Képviselő Urat, hogy 
ezt a jelölést városunk bojdogitása érdekében el
fogadni szíveskedjék. (Éljenzés).

Aggodalommal látjuk, hogy a mostani rend
szer a város haladását a múltak tapasztalata sze
rint sem biztosítja, amit főleg a céltudatos veze
tés hiányának tudunk be s igy történhetett az, 
hogy pótadónknak rohamos felszökése mellett is 
városunk a vidéki városok sorozatában messze 
hátramaradt. Ezért akarjuk a város vezetését 
Képviselő Ur kezébe látni, aki velünk érzi váro
sunk bajait és ismeri azokat az orvos szereket, 
melyekkel mindinkább sulyosodó terheinek a li g- 
szigorubb takarékosság alkalmazásával, de az 
önkormányzat következetes szemmel tartásával 
segíteni lehet.

Jól tudjak, hogy a városunk vezetésének 
programja a sínylődő ipar fellendítésével, a ke
reskedő osztály érdekeinek helyes felismerésével, 
és a városunk lakosságának többséget képező 
földbirtokos polgárság javának istápolásával nem 
merülhet ki, — hiszen nemcsak Székesfehérvár 
városára, de az összes vidéki városokra az állami 
feladatok végrehajtása körül, és a ország kultur- 
érdekeinek ellátása által oly súlyos terhek ne
hezednek, amelyek miatt maholnap a vidéki vá
rosok elvéreznek ha azokért a törvényhozás kellő 
ellenszolgá tatást nekünk nem biztosit. Elvárjuk 

. tisztelt Képviselő Úrtól, hogy ezen nagy feladatok 
megoldásával városunk jövőjét helyes irányba 
segíteni teljes erejével, nagy tudásával és. váro
suk iránt mindig kimutatott szeretetével sikerrel 
tudni fogja. (Éljenzés).

Midőn mi ezen jelöléssel, tisztelt Képviselő 
Úrhoz fordulunk, tudatában vagyunk annak, hogy 
ezzel Öntől áldozatot kérünk, bevallom ezt ■ ön-, 
tudatosan tesszük. Nem m i akarunk. T. Képvi
selő Untak szívességei lenni, (Zajos helyeslés) 
a jelöléssel, hogy ezért T. Képviselő Ur nekünk 
elismeréssel és köszönettel adósunk legyen, de ép
pen megfordítva (helyeslés) m i kérünk öntől ál
dozatot annak kijelentésével, hogy .úgy . bnzgósá- 
gáért és a _város szeretctéből fakadó munkás
ságáért m i akarunk hálával és köszönettel lenni. 
(Éljenzés). . . /  • '

Mai lapunk 4  oldal.

; Ma március 15-én, nagy hazafias emlékűn- 
nép hatása aiatt álunk. Ma ünnepli a nemzet 
felvirradásáiiak emléknapját. (Éljenzés.) - Óhajtjuk ,; 
és reméljük, hogy a  mai nap városunk ujjáébre- 
d-|sének is emléknapja leszen. (Hosszasan tartó 
.cijenzés.) _ '

Éljen Saára Gyula 1 (Lelkes éljenzés). '
Az éljenzés lecsillapultával Saára Gyulá 

dr. mondotta el programmbeszédét, a mely körül
belül másfél órát vett igénybe. Miután lapunk ‘ 
egyik legközelebbi számához a helybeli előfizetők 
számára .mellékletül fogjuk adni Saára dr. pro- 
grammbeszédjét, azért ma csak vázlatosan közöl- ' 
jük annak tartalmát:

Megköszönve polgártársainak feléje irányuló 
bizalmát, azt köszönettel veszi és kijelenti, hogy . 
a polgármesteri állásra való jelölést elfogadja. 
(Lelkes, percekig tartó éljenzés.) De kijelenti azt... 
is, hogy soha se bizalmat, se kitüntetést,, se "V 
állást nem keresett. Egész életében munkálkodóit,. 
de jutalmat érte nem várt soha, egyedüli jutalma 
a tiszta öntudat volt, hogy városa és polgártársai 
érdekében önzetlen odaadással munkálkodott. A 
jelöltséget .elfogadja, mert meggyőzték őt arról, 
hogy ez a bizottsági testület többségének az ' 
óhaja és tudja, hogy arra a zászlóra, amelyet, mint 
a város vezetőjének kezébe akarnak adni, a lég- 
tisztább eszmék és törekvések vannak írva. El
fogadja ezt a zászlót, megvívja érte a harcot, 
mert látja e város szomorú közállapotait. Erőt, 
ambíciót és büszkeséget érez, hogy legbecsüle
tesebb akarattal,, legjobb tudással az uj rendszert, 
az uj szellemet városi közigazgatásunkban meg- ‘ 
valósítsa és egy szebb jövő alapjait lerakja. 1 

A mostani küzdelemről tudja, hogy eszmék 
és nem személyek körül forog. Személyi harcot 
nem venne fel, mert abból a városra és polgár
ságára csak kár, meghasonlás háramolna. ‘Ezt 
nem akarja. Azonban az eszmék harcában' szive-' 
sen vesz részt annál is inkább, mert városunk 
elmaradottságáról, elszomorító közviszonyairól még- 
csak vitatkozni sem lehet. ' ' :

A vízvezeték gyors megoldását, amely ’ép'a '. 
mostani vezetés mellett 15 esztendőn ' keresztül' 
mást se tett, mint vajúdott, őszintén óhajtja. A 
sikerre nézve legjobb garancia magának főispán

. nak személye, aki egész ambícióval karolta fél a 
vízvezeték ügyét.

Az utcák beburkolását, különösen a vasút
hoz vezető utakét sürgősen óhajtja végrehajtatni, 
annál is inkább, mert a befektetés a törlesztéses 
kö sönből .teljesen fedezhető. A legtöbb utca kö
vezése évtizedek ígérete csupán, de benne semmi 
nem történt eddig.

Szintigy gyorsan kér észtül viendő' a ■ csator-. 
názás kérdése. • . ' . •

A 'gyárvállalatokra nézve azokat az-elveket 
óhajtja követni, amelyeket neki g kereskedejmi 
minisztériumokban ajánlottak, hogy mindenekelőtt 
onnan kell információt kérni és nem .előbb ibár- 
kivel alkuba, bocsátkozni, aki,aztán később meg- 
bizhatlannak. bizonyul. . ■ .
. Az iparosok, ügyét egész életén‘keresztül 
szolgálta, .részletes .programmot nem .,.jelglj.4o
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mindent el fog követni az iparosok ügyének elő
mozdítására. - - -

' ’ A földtni'vések rétőntözését,,amely évek ióta
- érthetetlen okokból? elpih'ent,- gyorsan megoldani,, 

kívánja; "A város nagyobb terjedelmű földjeinek 
kis parcellákban való kiosztását helyesli. •.

A vasúti politikánk óriási kárt jelent ránk. 
Ő reményű, hogy a minisztériumban sikerül ki
eszközölni, hogy az államosítandó útadó terhére 

. vétessék át a'-' vasúti • kökSöntadesztése fáiktól* 
tá s o k d e  akkor kett’á ^ n r fn is z to i t ís b é ^ q í^ ^  
derogáljon a közbenjárás V mint eddig;)sAz adó
reform; tárgyalásánál,. amely,a város. érdekeit van! 
hivatva könnyiténi, amelynek a .képviselőház k.ér- 
vériyi Bizottságában o' volfS'az.-előadója^Székes- 
fehérvár kérvénye benn se volt. (Felkiált.áspk; ~ 
Szégyen, gyalázat F 'm ár megint .'derogált- kérni I) 

Előadja az iskoínügyek' körül való fárado
zásait s azokat az eredményeket, ariielyekét ed
dig is sikerült már kieszközölnie (reáliskola, fel
sőbb leányiskola,- ipariskola, szakrájztanfolyam.) 
(Lelkes éljenzés.) ■

Végül felernüti, hogy a polgármesteri állás 
bizalmi állás, épen azért szükséges, hogy egy 
akaraton legyen a többségi párttal, ezért bizal
mas viszonyt akar megteremteni. Ismerni akarja 
a nézeteket, hogy ,ő támogathassa a többség tö
rekvéseit és viszont a többség az ő működését.
A közjót csak úgy lehet szolgálni, ha bizalommal 
vannak egymás iránt. . - ' ■

A polgármesteri székbe' magával viszi a 
felelősség érzetét. Sajnosán tapasztalhattuk, hogy 
a régi rendszerből ez a felelősségérzet'hiányzott, 
holott a törvény és szabályrendelet szerint a pol
gármester á  felügyelő és ellenőrző hatóság. Mint 
ilyen, de meg - mint a törvényhatüság.. iügyeinekv 
irányítója, mindenért -felelős, a hibát tehát sem a 
bizottsági testületre, sém más tisztviselőt^ Sthéri- 
tani nem szabad. ' ’ , ’

Kijelenti, hogy csak addig kívánja a város 
ügyeit vezetni, ainig munkaerejének teljét-nri van 
s ha erőit bármikor is csökkenni érezné, átengedi 
a helyet másnak, mert a polgármesteri tisztet 
viselni oly súlyos felelősséggel jár, hogy ahhoz 
teljes munkaerő kívántatik. -

Fél kettőre járt az idő, midőn Sálra dr. 
beszédjét befejezte. A bizottsági tagok lelkesen 
gratuláltak a polgármesterjelöltnek, Kováts István 
elnök néhány szóval megköszönve a jelölt fára
dozásait, polgártársait pedig Petőfi március 15-ki 
szózatával: Talpra magyar ! biztatta a kitartásra. 
Talpra város L— mondotta. Állj ki a mellett a 
férfiú mellett, a . ki önzetlenül, nagy áldozatot . 
hozva, a város javára,- annak ügyéért tg.közélet, 
vezetésére, ügyeinknek;bájainknak • orvoslására’ 
vállalkozik,

Az idő előhaiadottságau miatt :-:íöbÜ beszéd 
nem volt;. A bizottsági tagok elszéledtekiabban a  
biztos és most'már meg-nemr dönthető: remény
ségben, hogy polgármesterünk- 'Saára Gyula dr. 
lesz. ' ' • , . - - ■-■■■■ ■ . ,

Kik voltak jelen ?
Az ellenpárlnak egyik állandó kortesfogása- 

volt mindent lekicsinyleni, mindent letagadni, a 
valószinüüenség rozsdájával- bevonni, a mi Saára 
Gyula dr. jelölése körül történt. Még le. se folyt 
a gyűlés, már városszerte hirdették,- hogy összesen 
27-en, a buzgóbbak szerint összesen ;17:en ve
rődtek össze Saára Gyula dr. progránimbeszédr 
jének hallgatására, a > többi összeverbüvált cső* 
cselék vall. Ez esetben a: híresztelés- aztán .meg 
is erősödött annyira, hogy egész/délútán másról 
sém beszéltek, mint a Sáára párt , rosszul sikerült 
értekezletéről. (Hónapok óta ez i a taktikájuk s 
érthetetlen, hogy a közönség körében mindig nagy.

tömege van azoknak;'a.;kik-az ilyen zöldségek 
után kapkodnak.VAz' fe igaz ugyan,hogy akik. 
elhiszik, á legnagyobb' részük inkább félő aggó?./ 
'dalommal- említi ezt; -Félnek, hogy az uj rendszer 
reményeit letöri, megfojtja az . őszinteség , regi 
hiánya) Mi, a kik az értekezleten jelen voltunk, 
lelkiismeretes pontossággal irtuk össze a télén 
volt. Saéi-a-párli bizottsági- tagok; neveit, olvassa 

• :eí bárki sipa- fűd tszanioim', mégbizonyosodhatik 
róla, hogy .igazunk vau s ha■ hinni nem akar, 
megkérdezheti .magúktól 'a z  ; érdekeltektől. Jelen 
ypítak: "

Ascher Ferenc, Bilkéi Ferenc, Borcbert Jéhő^ 
i’dhí Csitáfy Emil, Czapáry László dr., Csöppentzky 
rMibály dh,'-Deütsch-öAladár, Dörömbőzy,József,. 
Filaskár József,,Héjjinire.HollyG ézadr., Kálmán 
.Ferenc, h'eczán Liviusz dr., Keresztes Zsigmond,; 
H. Kiss Mihály, Kováts István, Lits Ferenc, Lu-'." 
kats Lajos, Lmja Aladár, Mészáros Ferenc, Gs. 
Nagy István, Németh János, Paulusz István, Pető 
Miksa, Rauscher Béla, - Rndai Lajos dr., Richter 
József, Steiner Jákó d rl Ötéger Péter, Szalczgru- 
tier József, Szenzenstéin János, Tóth Artúr, Tőgl 
Gyula, Tőke András/Tőké József, Vermes Mihály 
dr., Zsigrny Sándor. ■ • -

Ezeken kívül," elfoglaltságuk miatt akadá
lyozva lévén, nyílt csatlakozásukat bejelentették;

Arókay Antal dr;, Berregi György, Czollner 
Vince, Fekete József; Deutsch Ignác, Héjj József, 
Horváth Mihály, Kováts Ferenc, Langraf Lajos, 
Miklós Géza,- Mészáros József, Pataky Ármin dr,, 
Pásztory Sándor, RőhJich Ferenc, Vinklér Nándorr 

Biztos tudomásunk van,, hogy húsz olyan 
bizottsági tag van még, a kik leghatározottabban 
kijelentették ugyan/bogy Saára Gyula drra óh j- 
tanak szavazni/de-körülményeik- olyanok, -hogy 
nevük publikálását tíwfl óhajtják. A . másik .pari 

/ugyanis,— a mint már cmlitettük i s — minded-. 
.képzelhető eszközt mőlig'ósit, á kéréstől,á:köny5r-_ 
igéstül' h fenyegetésig,’ csakhogy a 'győzőimét' a- 
•magá számára biztbsífáá. i. ; .

-  - Ji- -  a  tisztviselők. 
Sokan a tisztviselőkben bíznak. Mi nem 

tudjuk, illetőleg nem akarjuk tudni, hogy közü
lük ki, hogyan szavaz l  Leghelyesebben tennék, 
ha nem szavaznának.'Ne válasszanak maguknak 
főnököt a tisztviselők'és ne szerezzenek esetlég 

■kellemetlenséget' maguknak az’zíil, hogy’ egyik 
.vagy másik jelölt ‘mellett .foglaljanak állást. 
Egyébként azonban talán legilletékesebb az egyik .. 

■ Havranek-párti cl0kelö'tisztviséiőnei?~nyilálkozata, ■
' a ki azt mondotta : . . . .  .. - . , ,

— Valóban nem lehet tudni, hogy a tiszt
viselők szavazása által a Havránek-púrt, vagy a • 
Saára-párt jutna-e előnybe. • - .

Mi úgy. vagyunk, meggyőződve s alapos és, 
lelkiismeretes’iitánánézés iufánr ügy tudjuk, hogy 
a jSaára-pártnak nincs oka félni, még ha 10— 15 
ézávazat 'a  tisztviselők révén" a’Hávfánék-pártnak 
jutna is. i ' tu -; . .

. , M ikor lesz a válaszáé?
1 Á tisztviselők mandátuma április 14-én,• 

nagyhét keddjén jár lé,. Ezen a napon válasz-' 
tolták meg őket hat évvel ezelőtt:- -

Lehet, hogy a választás az évforduló nap
ján, vágy még;á nagyhétben desz,: ■:■■■ .

Érdekes benne -— természetesen — csak 
egyetlenegy/yán;:. a polgármester választása. A 
többi A/sztyisélőfegyhangúlag újra megválasztják. 
EllenmoZgalomról szó'sincs. - -

Március 15-ike.
. . .  Nem;,verőfényes tavaszi nappal,.bo- 
rongós,-;-fázósí szeles idővel köszöntött 
ránk. De a -Jt ideget, csak kívülről éreztük.
A szivünk meleg volt. Éreztük és érezzük,

’’ 10O8..március ..14v.t ,, -

hogy a télnek nincs többé hatalma fölöt
tünk. Most adja ki az.utolsó mérgét. A 
lelkünk igaz lelkesedését, a március 15-iké- 

• nek, a szabadság szeretetének tavaszi fbl- : 
zsendülesét pedig nem tfogja megfagy asz
úim soha. " ' /

. Úgy lútszik,,hogy m indigerősebb ■
lesz a március 15-ének?szeretete. Városunk 
n iin d en - ''re f^é ;^ iip sen -& » '8 sz in té n --:ü n n e- 
peL Disszonánciatlcsak a cucilisták, a ha- 
zátlánok hóztak-' az ünnepbe, 'amikor a - - 

. ;.szabadságszobóniál szűk :körben csak ma- .
. gukat biztatva szeretnék elhitetni, amit 
maguk, á jak'aböki minden erőlködése el len 

/is- hiába; akarnák' elhinni, .hogy gyűlölik . 
apáik földjét.  ̂ •_.'. : -

•• A házakon nemzeti szinü zászlók 
lobogtak, az ifjúság gazdagon fölkokár- 
dázva, ünnnepi hangulattal sietett a nagy 
napon örvendezni. - ■ -

Ünnepeltek: ; . ........ ;
-A  Függetlenségi Kör mint évről-évre, úgy 

ez idén is megünnepelte régi törzshelyén a Ponty 
vendéglőben a március idusát. Az ünnep szónoka ■. 
Kisteleki Károly dr. : volt, a ki á'következő, esz-  ̂
mékbén'gazdag, szépen előadott beszédben ürme- 
pelte a nagy napot: ....... . '  - • .

Tisztelt Ünnéplö Közönség! ; ‘
Vörös betűkkel nincs megjelölve a mai ripp"'

—a magyar kalendáriumban, sőt -igen sok' bölcs ■ 
törpének keze abban . fáradozott, hogy ezt. a • 
szürke köznapot is kikaparja onnan - -  sz em b e1' 
állítván március ló ét április 11-ével — és mi 
mégis' ünnepi .érzésekkel szivünkben, a hétköz-;.' 
napi élet világán; ífölülémelkedő gondolatokkal 

. elménkben jöttünk ma össze,: hogy l848. március '- : 
/ídúsáhák: emlékét -mééünnepeljük; . Mert ; ha 'e ijő  aí ; 

'rügyfakasztó,:; a .virágzsenditő március ■ idusa, az ; 
'emlékezés áhitatos érzése lepi -meg á  lelkeket ' • _ 
széles’é hazában és-Kárpátóktól Adriáig emlékezés 
esik árról a legforróbb, márciusról, mikor á  bimbók 
és bilincsék egyszerre pattantak,- mikor az ibolyák 
és börtönök egyszerre nyíltak. Hatvanadik évfor
dulóján a forró márciusnak) mi is emlékezzünk 1 

Az . 1848-jki események gyökéréi három 
évszázad előtti időkbe nyúlnak vissza. A mohácsi 
vész után két malomkő közé jutott hazánk. Egyik 
oldalrót a török, a másik oldalról a német őrölté,- 
zúzta, pusztította nemzetünket. De különösén 
a  német ! Mert a török; ha pusztította, sarcolta 
is az országot, nemzeti mivolíunkból sose akart - 

' kiforgatni bennünket,, míg a német nemcsak pusz -" 
titött, hanem nemzeti önállóságunkból, szabadsá- 
gúnkbóí, függetlenségünkből is ki akart vetkőztetni- 
béniiiíhkét. Három évszázadon nem szünetelt-e‘ 
töiekvés, sőt nem szünetel-még- ma .sem. És h a 
csak arra.a könyre, vérre és szenvedésre gondolunk, 
ami e törekvés szolgálatában; kiontatott, megtud
juk érteni a .17. .századbeli Szirmay Tamás ke- ; 
serü humorát,- aki végrendeletében meghagyta/ 
hogy ivadékai közül égy mindig Tamásnak, egy 
pedig Jóbnak. kéreszteltéssék; Tamásnak,-hogy' 
sohase higyjen ’a németnek; és Jóbnak, hogy 
eltüdjá Viselni azt á  sok'szenvedést; amit â  német 
e hazára mért.:." ,
■ í : Ám haí --.veszélybe, bajba-jutott is a trón, 
akkor megemlékezett Bécs arról, hogy mór- Kun . 
László idejében is magyar .kar aGélos ereje men
tette meg Habsburgé Rudolfnak akkor még csak 
grófi.- székét a vitéz cseh Ottokár,: hadai ellen.
Ily alkalmakkor a h ű : magyarok? vitézségébe, ál- • 
dozatkészségébe vetette utolsó reményét és nem 
is csalatkozott soha. Maria Terézia üdéjében is a  ̂ i 
híres : „vitám. et;i.sángvinem“ jelenet után már ; 
rövid .időre- Hadik; és ,Nádasdy . huszárai -Berlint - /
nyargaljak s a trón meg van mentve: S az-ily ; 
hősi fellobbanásokért,--anyagi és véráldozatokért - 
mi lön a hála ? Megfelel erre a néplélek:- .

No higyj,magyar a ncmetnol!, akármivel üitogotnok tf  — ’
", Mortjia ád is nagy .levelet, mint a tietek köpönyeged ”
. S, poesetet ut olyant -raja, mint a holdnak karimája; '  •:

Nincson.-abban semmi. virtus, verje meg a-Jézus Krisztusi -- ■
- -Végre a sors megelégelte a százados szén ve- "s
déseketl A 19. század fordulópontot képez a 1 
nemzet életében. A nemzetnek termő ereje, mely

FJNa00000162



\f-
fí 1908. március 17. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

a kuruc harcok óla: mintha kimerült volna, egy
szerre csak a legbujább tenyészetben, a legpom- 
pázóbb 'virá^M ban’ nyilálkozik. Vörösmarty Szé-'- 
chenyi, Deák,. Arany, Petőfi, Kossuth, költők;- 

■ á J k i i n f é c f i á | c « ^ c s a k ú g y  termettek. E 
lán’glelktt férfiak előkészítették a talajt az 1848-iki 
eseményekre, úgy, hogy 1848. március 15 én, mi
kor a  riadó. végigzengett e ' hazán, mint egy 
ember kelt föl a  nemzet. E napnak: külső, tör
téneti eseményeit tán fölösleges is bővebben 
ismertetnem, h isz . mindnyájan ismerjük azokat. 
A Pilvax kávéházbeli ifjúság; a szabad sajtó első 
termékének.'létrejötte; a szabad meggyőződés, a 
bátorig szó .martijjának ;kií:
szabáditása; a nemzeti kivánáimáknák; Í2- pontba 
foglalása:: — ismeretesek mindnyájunk.. előtt. 
Tudjuk, hogy a megijedt Bécs, mikor, látta, hogy 
„feltámadt, a  tenger, a népek tengeré", mikor 
tapasztalta', hogy „habár' fölül a  gálya és alul' a 
víznek. árja, azért a viz az ur“, mindent meg- 

5' adott á nemzetnek, — megadott csak azért, ’ hogy 
rövid idő - múlva ismét visszavonhassa! Mi leit 

■«! ennek következménye ? • Azt is tudjuk! . . . A 
• Ül harcos dicsőség sugárözöne boritotta~el a ma- 
K'® gyart. Egy újjászületett nemzetnek ujjongó íel- 

kesedése és évszázados zsibbadtságból kitörő 
-/életereje csodákat miveit. A föld szive megdob

' J b án t! A bilincsbőT kard lett, a z . ekeszarvát tartó 
íés a pörölyt forgató népből hősök és vértanuk 

1 váltak és titáni küzdelmet vívtak . . , Hogy mi
V, lett a vég ? A z tis  tudjuk ! Észak medvéje sé-
(.■ gélyére jött a-kétfejű sasnak és győzött a túlerő.
P" , A győző hatalom boszuja vad orgiákat ült.,Éz 
í > időtől kezdve lett a bitó, a gyalázat szimbóluma
’’ f.4 oltár . nekünk s ha ma 60 év tátyolán keresztül

visszatekintünk,, .még ma is ökölbe'szorul a  ké
szünk.- s aJbjtogató keserűségtől összeszorul szi- 

W  vünk,. Különösen .egy: képtől. nem tudok szaba- 
f f ’ dúlni. Ott Aradon az a 13 halomi kilenc bitófa 

, tövében, négy utszéli árok. partján! „A nemzet
)  még. ma . is siratja és - siratni fogja örökké azt a
.....  tizenhárom fiát, akiknek életét elvevék, mert ab

ban; a bűnben találtattak,' hogy, szépek; erősek, 
nagyok ős. önfeláldözók valánáklés mindazt,/amit 
tettek, a  maguk . fajtájának becsületiért tekék." 
Lopva kellett őket eltemetni, lopva kellett őket 
siratni 1 -Emlékükért a pap/az imádságot titokban 
mondta, fejfájuk felett a nemzet; könnyeit csak 
titokban, önthette,.— . .

: De ne foly tassuk 1 Borítsunk fátyolt a múltra 1 
A'nemzet.is fátyolt. borítóit rá, feledni akart Ma is 
csak azért lebbentettük föl e fátyolt, hogy vissza
tekintsünk a  fényes múltba, hogy megfürösszük 
lelkeinket a nemzeti dicsőség hömpölygő hullá
maiban, hogy ettől megujhodván, erőt nyerjünk, 
erőt szerezzünk a jelen békés munkájához. Mert 
ma már nem a kard, hanem a toll, a nyomtatott 
betű, az ekevas. a pöröly,, a kalapács vívják a 
harcot. S hogy a békés munka harcában is meg
álljuk helyünket, emeljük .fel'lelkünket a Magya
rok Istenéhez és niondjuk a honfoglaló vezérrel: 

Magyarok Istené ! kit mindenütt látunk
Itgben, íülben, vízben, kezed inunkéiban
Töltsd ki - á- te lőlked, erre ,'álhórnzetre 1 
Századok szÓ2áda' lássa virágzását,' .

‘ Ahányszor elbűkik, annyiszor támaszd föl.
Védd meg ellenségtől; védd-meg‘önmagától. .,
Takard; be 'mennyeddel,íföldjét gazdagítsd meg,

- Árpád dicső népét örökitsd meg rajta, . .
Míg magyar, magyar lesz, inig .világ,-világ lésk.
A vacsora -végén Bükéi Ferenc az öreg 

honvédeket, Holly ’ Géza dr. Saára -G y u la d r. 
éltette, a ki erre hosszabb, am ai politikai helyzet 
szerencsétlen vonásait biráló 'nagy.’ beszédben 
fejtette ki álláspontját,' régi élveihez váló állandó 
és törhetetlen ragaszkodását,; á<rmelyékiiek;jelen
legi érvényesülését a politikai életben beállított 
koalíciós fegyverszünet függesztett föl. ;

Az öreg . honviédek nevében Pajor István 
köszönte meg a személyeik iráni kifejezett ovációt.

. Vasárnap reggel az öreg honvédek zászló 
: alatt ünnepi misén voltak a barátok templomában; 
hogy-Istennek hosszú életükön keresztül nyújtott 
jótéteményeiért hálát mondjanak. : . . . - -

. A Vördsmarty-Kör.
A Vörösmarty-Körben Kenessey Gyula dr. 

■M mondotta a lendületes' ünnepi beszédet. Utána 
jp. társasvacsora volt, a melyen hatvanan vettek részt.

, - A  főgimnázium ifjúsága, 
lü-én d. u. fel 6 kor az intézet disztermé- 

ben ünnepelte a  főgimnázium ifjúsága a  magyar 
szabadság hajnalhasadásának 60-ik évfordulóját. 
Az ünnepélyt az ifjúsági énekkar nyitotta meg s 
szabatos „Toborzó“-jával. Szücs'Józséf szavala
tát, Pető József melodrámáját (zotigótán kisérle 
Havranék László) sok tapssal honorálták. Tompa : 
Mihály „ Pusztán “ ic. költeníényét Kövesdi Viktor 
preciz sMyalatábah .'riyujtott sok élvezetei. Nem .: 
kevésbbé tetszett Schmidt Lajos és Molnár Elek' 
duettje,' melyet Bjüttner Ferenc kisért zongorán; 
A z ' ünnep leghatásosabb programmpóntja Bánk 
Bán II. felvonásának előadása volt.A szépem - 
lékü Lausohmann' József emlékére tett alapítvány 
kamataibóLjutalomkönyveket kaptak: Medgyesy 
József, Kövesdy Lajos és Oroszlán Zoltán. A 
kiosztás előtt Námessy Medárd lanár ■ emelkedett 
szellemű beszédet mondott Az ünnepélyt a 
Kossuth-nóta zárta be. : -  —

Az állami föreáliskola.
' A főreáliskola hétfőn d. u. 4 órakor ünne
pelt, Az ünnepséget Krycsaj Richárd vezetése 
alatt álló kitünően fegyelmezett énekkara nyitotta, 
meg, mely után Madarász : Árpád önképzököri 
elnök lendületes beszédben szólott a szabadság 
eszméjéről. Albl István melodrámát szavalt (Petőfi 
a Hortobágyon), melynek közvetlen hatását Gróf 
Béla tanár zongora, Bernstein Nándor hegedű és 
Piros József cimbalom kísérete nagyon emelte. 
Eleven hatású volt Halász .Imre szavalata is 
(Kik voltak a honvédek ?) Az ünnepélyt az ének
kar zárta be. . ' ■ .

ASzabadLyceum .
A Szabad Lycéum .ünnepét művészi m i

. gaslat tekintetében méltán sorozzuk a legszebb, 
legrokonszenvesekb márciusi. Ünnepélyeink közé. 
Stecina Gyula tüzes „Talpra magyar" szavalatát, 
Hesz Anna k. a. művészi színvonalon álló sza
valata kedves viszhangot keltett a nagyszámú 
közönségben. A március. 15-iki ünnep alapgondo
latai Szabó Dezső főreáliskolai tanár előadásában 
páratlan szépségben jutottak ..kifejezésre. A kö
zönség tüntető tapsviharral -fejezte ki háláját az 
előadó iránt. Krájcs Ernő .hatásos szavalatát, 
Pásztor Árpád „Március 15." cimü egyfeivonásos 
színművének előadása követte:: Juhász Etelka, 
Mundi Károly és-Héjjá István: temperamentumos 
előadásában sok élvezetet nyújtott a színmű. A 
darab rendezésének érdeme Békefi Istvánt illeti, 
aki szívesén ígérte meg a Szabad Lyceúm szini- 
előadásának rendezését. .

ÚJ D ON S Á GOK .
Konferencia beszédek.. Örömmel 

tudatjuk lapunk olvasóival, hogy dr. Pro- 
hászka OitokkT megyéspüspök még a bojt' 
folyamán a város, intelligens .férfiközönsége 
részére konferencia beszédekét fog tartani. 
A meghívók a közeljövőben fognák szétr  
küldetni.' , . ,

,Nr- Egyházmegyei \úr.Puly  György 
dunabogdányi kinevezett plébános, áki hús
hagyó kedden .. tette .le.Tplebánösi ;. esküjét 
Prohászita, Ottokár dr. inegyéspüspök ke- 
zeibe,egészségi okokból még a inult hét 
folyamán lemondott plébániai javadalmáról. 
Megyéspüspökünk eliogadta á' lemondást 
s a dunabogdányi plébánia, ideiglenes ve
zetésével Braun Gyula isztiméfi segédlel
készt nevezte ki, aki évekenkéresztülvi- 
selte á plébánia gondjait.-Puly György sa
ját! óhájára, illetőleg a mégyéspüspök ren

delkezése szerint visszament a csöndes 
Kuti lelkészének.

- • „ T  f  Káth. Kör közgyűlése. A Székesfehér- 
van- Belvárosi Kath.-Kör. a vasárnap tartott köz
gyűlésével lezárta . egy. évi munkásságát s hű 
képekben tárta, fel egy éves életműködését,. 
mellyel a . kathólicizmus társadalmi hivatását 
szolgálta. S bár a Káth.' Kör kebelében lefolyt 
munka dicséretes eredményeket, nyújtott, .ünnep
ségekben, felolvasásokban, a társadalom tudo
mányi kurzus szérvezéséveí sokat • lendített, sok 
üdvösét létesített t városunk káth. közéletében, 
mégis, mint az elnöki mégnyító is rámutatott, 
nem szűnünk még : hangoztatni, hogy á katb., . , 
érzés a; káth. ' öntudatc-intenziv. kifejezésében-..a . 
Kath.: Körnek ott, ahol ;eddig :jútott nem szabad 
megáUania. A közgyűlést, melyen nagy számban 
jelentek meg;a Kör í tágjai,’ szánt' tniseJ előzte' ! 
máig,: melyen ' testületileg jelentek meg a Kath: ' 
■Kör tagjai. A szent misét Posits Mihály kanonök, 
Köri elnök mondottá a szemináriumi templomban.

A közgyűlés a Kath. Kör.-szórakozó tér- 
mében folyt le Posils Mihály elnöklete alatt. Az 
elnök remek megnyitó beszédében a ’Kath:'Körök 
mai társadalmi hiva'ására mutatva hangsúlyozta,.. 
hogy a Kath. Körben ne csak szórakoztató ott-, 
hont találjunk, szolgáljuk a Kör. magasabb, esz
mei célját, mely a kaih, öntudalnák ' kifejtésére 
tör s társadalmi munka programmot ad. A Kath. 
Kör hivatása szolgálatéra sok eszközt nyújt. 
Egyik főfontossága a hírlapok; és folyóiratok. Ha 
figyelemmel kisérjük, hogy a Köri tagok meny
nyiben használják az erkölcsöket kath. világ
nézetük kialakítására, vigasztalan jelenség áll 
előttünk. Nem kath. lapjaink vagy az ellenséges 
lapok, melyeket csak azért vezettünk be, hogy : 
az ellenfél harcmodorát is ismerjük, nagy kelen
dőségben részesülnek, kath. lapjaink pedig érin
tetlenül fekszenek elborítva az asztal papiroshal- 
mázában. Így a , mi közéleti működésünknek 
nagyon csekély vágy semmi nyírnia nem lesz.

A megnyitó beszédet hatalmas éljenzés , 
követte, mely után a kör tisztviselőinek évi jelen
tései'következték. Dornis. István, a kör..titkára, á,. 
kath. kör múlt évi életműködésének, adta vonzó 
képét, markáns vonásokkal megírt évi jelentésé
ben. A titkári jelentést jövő számunkban hozzuk.

Ifj. Almássy Antal pénztárnok a kör vagyoni 
helyzetéről számolt el. A jövedelem összege 
kitett 6890 koronát. Pénztári maradvány 123 
korona. A kör a múlt év folyamán többféle 
beruházást eszközölt.

‘ Kecskés Elek könyvtáros a könyviár állá
sáról tett előterjesztést. A tagok mindgyakrabban 
veszik igénybe a könyvtárt s ámbár a múlt 
évben rendezés alatt állott,, az olvasók-száma 
egyre növekedőben van. A könyvtár jelenleg 514 
kötetből áll. Ehhez Mayer Károly apátkahónok 
és Kenessey László kir. járásbiró értékes könyvek 
adományozásával járultak. .

A közgyűlés utolsó pontja. a választások 
megejtésé .volt. Az elhunyt Riechardt Tamás dr. 
háznagy helyébe Bilkei. Ferencet, Rüpp Kálmán 
számvizsgáló helyébe Ruff Béla takarékpénztári 
tisztviselőt, á választmányba rendes tagnak Molnár 
János főreáliskolai tanárt, póttagnak dr. Lakatos 
Frigyest és Németh Istvánt választották meg, 
egyhangúlag.

Gyilkosság^. Megdöbbentő gyilkos
ságról -értesülünk. .-Kislángon, a nemrég, 
szervezett: uj yközségben; a hol a közálla
potok' nehezen konszolidálódnak, gyakran 
van összeütközés a különböző vidékekről 
odaszármazott lakósok közt. Vasárnap este 
1 0 'órakor egy ilyen • ellenségeskedésnek 
borzasztó következménye lett; Kovács La
jos csizmadia, összeveszett régi haragor 
savai, /Túrós Györggyel. Az- elvakult em- 
bér; vad dühében-hazaszaladt, 'lekapta a 
falról puskáját és a korcsmába szaladva, 
lelőtte Túróst: A csendőrök másnap a 
helyszínére menve, letartóztatták a gyilkost. 
Sárkány, Ferenc vizsgálóbíró Palánszky 
Miklós .orvossal, ma: d. .e. ,a ,• helyszínére 
mentek ^a' boncolás,:. illetőleg' a. -vizsgálat 
megejtésé végett, ; ;  . . ,
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... Bioscop a vásártéren. Fekete Géza kávés,
az Otthon-tulajdonosa, kérvény adott be a varps 
tanácsához melyben a nyár folyamán mozgo 
fényképek előállítására állandó sátor felállítását
kéri. Reméljük. hogy .a kérelmet kedvezoleg fogj., 
elintézni'á' tánács s ez■áltáí;éjéjét : yeszi annak,
hogy holmi Zelier-féle sátrak niozgorényképei ront
ják a közerkölcsöt. ' ^

—  Adókivető bizottsáB- Az 1908—10 évre
szóló III. őszt. kereseti adó tárgyolásoknal elnök 
Dóth Aladár, Helyettes-elnök dr. Eisenbarth Ka
roly, renées tagok Gerő Jakab és Havránek An
tal, póttagok Boros Sándor és dr. Perl Miksa ; a 
város részéről rendes tagok Kováts ̂  Károly es 
Sommer Mór,.póttagok.flits Miklós és Heumann 
Józsefi :

■ —  Egy derék cég! Felkérettünk az alábbi
sorok .közlésére: Örömmel ..értesítem, .(.hogy az 
Őn által készített és szállított kere'ztény munkás 
egyesületi zászló a várakozáson felül .sikerült. Vol
tak sokán, kik az árajánlat olcsósága miatt ném 
szívesén menték bele a vásárlásba de ezek most 
kellemesnek csalódtak. Ha úgy a kivitel szépsége 
mint az ár méltányossága mellett megmaradt -  
cégének Isten segítségével virulnia kell. — Na
gyoroszi 1908. márc 7. Hazafias üdvözlettel Goiidct 
Béla esperes-plebános. ■

— Választók figyelmébe. Székesfehérvár 
központt választmányának összeíró küldöttsége 
az 1009 évre szóló képviselő-választók névjegy
zékének összeállítását március 12-én a városház 
nagytermében megkezdte. Figyelmeztetjük a vá
lasztó közönsédet, hogy jogában áll bárkinek vá
lasztói jogosultsága igazolása végett a jelzett ha
tárnaptól kezdve, bezárólag ez évi március 28-ig 
mindé/ nap d. u. 2 órától 5 óráig az összeíró kül
döttség előtt személyesen megjelenni.

ineküknek 
adják. A

feltűnő 
meket,

Meglepi a szülőket
a SC O T T-féle Emulsio hatása minden alka
lommal, ha azt angolkórban szenvedő gyer-

SC0T?féle Emulsió
gyorsan gyógyítja és izmositja a gyer- 

. erősiti a csontokat és elősegíti fejlődésü
ket. Ily rendkívüli gyógyhatás 
valóban csak ilyen kiváló szerrel 
érhető el. A SCOl’T csakis első
rendű alkatrészeket tartalmaz s 
az eredeti SC O TT-féle eljárás 
okozza, hogy hatásában felülmúl
hatatlan és nemcsak fiatal és öreg, 
hanem még a halál küszöbén hitt 
gyermek is könnyen emészti.

Egy eredeti üveg ára 2 K. 60 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

Ai Emnliló vásár
látónál a HCOTT- 
féle módsier véd- 
Jagyét— a halasat 
-  lrérJUk figye

lembe! venni.

—  Meglopott tehervonat. A nagytétényi 
állomáson 'vakmerő lopás történt. Míg a Budáról 
induló tehervónat ott időzött, az állomáson akadt 
valami gézengúz, ki a tehervonat meglopására 
összeszedte minden igyekezetét. Feltörte egyik 
kocsinak ajtaját s onnét egy ládára való holmit 
elemeit. A lopott holmi díszműáru volt, értéke 
340 korona. A vonat meglopását csak Kápolnás-. 
nyéken vették észre, honnét rögtön intézkedést 
tettek a tolvaj személyének kikutatására. A nyo
mozásra egy jómódú nagytétényi polgárnál'kérült 
meg a láda, ki azt állítja, hogy a ládát /találta. 
A valódi tényállás megállapítására a nyomozás 
folyik. . , , ; .
. . .  Felmentett izgatok. Á múlt nyáron tör- 
tent szocialista lázongások' utolsó J  hulláma a 
14-iki törvényszéki tárgyaláson simult éÚHandler 
Gyula pártlitkár kitiltása, miattlázongó/.hangulat 
Kerítette hatalmába a:!helybéli;SZÖciálista:trüppot. 
Ezt nagyban elősegítették! azok az :izgató'szónok- 
u 0 . melyeket Bencsik';istyáh,,‘Klárik jFerenc és 
rorgocs Dezső tartottak. Á kir.'ügyészség izgatás 
miatt felelősségre vonta őket;-'A'-védlottakát-'La-- 
üanyi Ármin és Steiner;.JÓkó;;ar. .védték hagy 
!§?. “í®??1’ '''ünek-etedményeképeh: felmentették 
°T7. A .k,lr- ' ‘öV'észség felebbezése azonban.mér- 
Be- '  n felmentés hírére felbuzdult' örömöt/

—  Via hazaiak. Marék János pétkai korcs-
májában Kovács Lajos legény tobbedmagavM 
ünnepelte március 15-et A nagy nap emlékére 
szorgalmassan iszogattak,. míg a szabadságba 
dicsőségére - harcra , keltek egymással. .Kovácsot 
S e  verték, minek következtében a törvény

előtt ^ ee^ l‘̂ adb0̂ ü"ntéző. Válhoz tartozé Ma-
rianna-püsztán egy elrugaszkodott.gazfickó, Hetjei,
Jóska -cseíédfiu bicskával ,es vasvtllávaL Jamadt; 
urára, a püsztá;intézőjére, s-csak a cselédek se
gítsége . mentette meg az intézőt a fiú brutalita- 
sától Sclmeidér rSáhÜór intéző megparancsolj va
lamit a fiúnak,' ki 'a parancsot hanyagul.fJeljesK 
tette. Ezért a fíutrmegdargáUa, mire;.-az--bicskát- 
rántott s intézőjét arcán és karján megsebesítette, 
aztán .-pedig vasvillát . ragadott s az intézőt ve . 
szedelembé : sodorja,. ha az összefutott cselédség 
meg nem fékezi; vad dühöngésében, a z  elvete- ; 
mült fiú a csendőrök kezébe került. v

— Apja tolvaja. Solt keserűséget okozott
már Mihalovics József bicskei gazda 22 éves fia, 
Jóska. A jeles fiú nem hajlott atyja dorgáló sza
vára, annyira elrugaszkadot', hogy a minap meg 
atyja lovát is ellopta. Úgy elhajtott, hogy hírét 
sem hallották azóta..Az apa feljelentésére azonban 
csendőröket mozgósítottak. A -mozgósítás ered- 
ményeképen aztán a jeles fickót másnap Felso- 
cikolán elfogták. .

—  Utcai csendélet. Tomosovich János hely
beli kocsigyártósegéd szombaton este fél 12 órakor, 
hazafelé tartott a  színházból. Útközben a Palotai
utcán egy hat tagból álló fényes társaság útját 
állta s közülök keliő kivált, kik a mit .sem sejtő 
Tomasovichot alaposan elverték. Különösen az 
egyik,_ névszerint Nyusál Lajos szabósegéd egy 
vasdorabbal úgy ütötte fejbe Tomasovichot hogy 
azt menten elöntötte a vér. Sebét a mentők .kö- . 
tözték be s az ügy elintézésére rendőri eljárás 
indult meg. _ .

—  Húsz éves harag. Húsz év óta élt harag
ban egymással Rideg Pál 53 éves és B. Német 
István 64 éves öregember. A húsz éves harag a 
napokban áldozatot0 kivánt. A két öregember a 
szőlőből hazajövet összetűzött s összeverekedett; 
Rideg Pál felfogta ásóját s azzal úgy összeverte' 
Német Istvánt, hogy haldokolva vitték lakására, 
három bordacsontja betört. Rideg Pált elcsípték 
a csendőrök és bekísérték a helybeli • ügyészség 
fogházába. •

— Aratóföld tolvajai. Fehér Vendel és hites
társa közakarattal megvámolták a múlt nyáron 
Zichy Aladár gróf vajtai gazdaságát. Mintegy 60 : 
korona értékű gabonát vittel' el az aratóföldről; 
hogy azt háztartásuk javára ..fordítsak. A-két 
tolvaj bűnét a mai törvényszék tárgyalta 30—30 
korona pénzbüntetésre Ítélvén, őket; .. . .

S Z Í N H Á Z .
- ; . .. . Szombat, március 14.

A föld ura, (Regőczi Exner Győző-darabja.) 
Egy sok ezer esztendős keleti mese mondja, hogy 
egy pusztaság; közepén egy rengeteg nagy idom- 
talan kőbálvány (állott. . Jött egy vapdor, meglátta 
a bálványt, lábaihóz, borult, csókolgatta és szép 
szavakkal tömjénezett neki; Jött azután egy másik 
vándor;' éz'amint megpillantotta a szörnyeteget, 
megrémült-;ésielfutptt tőle. A harmadik vándorban 
nagy /izgalom -és nagy harag keletkezett a bál- 
Ványjéttára. „Szegény emberek, kiáltott fel, hogy 
megijedhetnek ettől a gyalázatos rémtől! De én 
szétzúzom, -hogy - többé senkinek se ártson !“ 
Ezzel neki nient fejével'a köszörnyetegnek, de 
természetes, hogy a saját fejét zúzta szét anélkül, 
hogya kőnek ártott volna. Végre jött egy negyedik 
vándor. Nyugodtan nézett.rá a kolosszusra, figyel
mesen körüljárta, tanulmányozta a rája. vésett 
betűket és elmúlt emberek lelkét olvasta ki a 
kőből, mert ez a kő régen,.Isten volt,.akit sokan 
szerettek és akiben sokan hittek. , . .
, . Ez a vágy típusa megvan a modern életben 
Ls- Az emberek, túlnyomó része minden erő előtt 
meghajlik, bálvánnyá tésztminden hatalmát Szél
kakas gerincük mindig áz erősebb-szél irányában 
hajlik meg.; Relatív életet élnek, mint az indogér- 
manv nyelvekben' a melléknevek: mindennemű 
főnévvel megegyeznek. Ha kell, lesznek férfiasak, 
vagy asszonyoson gyávák, vagy semlegesek.

Enjtíket az a ‘hatalom határozza meg, melyet ■ 
szolgálnak. - - " í
‘ A"második typus fut minden küzdelemtől; 
és élni is alig mer, - csak. hogy megélhessen, a í
harmadik, typusnak-Jelkét nagy- képzelete minden j
emberi szenvedésre ráhangolta: Ami másnak fáj;;! 
neki fáj,'irgalmassága árra - űzi,- hogy ;erejét ■ foly-:;í 
tonos küzdelemben másokért pazarolja.

És végül jön á négyedig typus: vizsgál 
összevet0 megért; Benne; íiidattá; törvénnyé, nieg'?; 
értett renddé lesz mindaz, ami a mi szumoni's 
küzdelmeinkben zűrzavar, harc, fájdalom, ■ harag**-' 
gyűlölet.

■ Egy ilyen világos,; mindent megértő elmén' 
át pillantottunk /be , szombaton a  modern étit’ 
küzdelnieibe. Szinie csodálkoztunk. hogy bánthat ; 
minket ez az élet, ahol mindent ily szépen meg- j 
lchéf érteni: Egy mélységesen keresztény gon-": 
dolkozó lelkében tiszta- harmóniává vált az az ] 
élet, mely parvenü sajtónk Hírlapjaiban ölj' dog- 
letcsén szennyes. ;. . : ' . ' : ';

: Ennek a hidegen kutató észnek univerzális
megértéséből egy nag y '  hit árad k i : hit a lég- 
nagyobb földi erőben, a  keresztény hit, >  kérész- j 
tény kultúra, a  keresztény ( humanitás - erejében. ; ; 

-Nehéz küzdelmek, szomorú áldozatok, kínzó két-'* 
ségek árán mind többen . egyesülnek a  krisztusi;; 
eszmékben, hogy a munkára hitet, a  kétségekre 
megnyugvást s  az emberekhez testvéri érzést i- 
találjanak. - , ; ' '' '/ . - ' - -■

Jó volt, nagyon jó volt ézt a  darabot színre- 
hozni Székesfehérvár színpadán. Azokon a  desz-*; 
kákon, melyeket meztelen operettek kabaretté 
prostituáltak, most a  keresztény küllurn beszélt *  
a közönségnek : „Egy országban csak egy kuí- ■! 
túra, csak egy. morálJeheUMagyárország minden ■ 
vitü • népének - egyesülnie kell a  kéresziény kul- é 
túrában, a keresztény morálban, h a1 egységes cél ‘! 
által- akarjuk /harmóniába. hozni a különböző 
erőket." ' v * . ■

: Exner érdeme, hogy ezeket- a dolgokat, 
melyért mást agyonütnének, gyönyörűséggel hall--; 
gáttá városunk közönsége. Mert olyan művészi ■ 
formában,'' olyan megkapó képekből hangzottak-. 
ki ezek az igazságok, hogy a keresztény voltát; j 
megbocsátották a szépségéért. _ :
( Reméljük;'hogy: még többször fogjuk élvezni : - 
ezt a kiváló,' mély gondolatokkal szaturált művet, 
mely különben a színházat zsúfolásig megtöltötte. 
Szálkái most’már igazán beláthatja,- hogy-a kö- ' 
zönség nem csak á  disznóságokéft ad telt kasz- 
szát. A darabnak hatása mély volt.'Szerző gon 
dolatai hatalmas tapszáport váltották ki a kö- •' 
zönségből s három koszorút is kapott azoktól, 
kik némileg syllabizálni tudják az ö mindent' 
megértő lelkét. Kovács és Déri becsülettel, ambí
cióval:-igyekeztek életté játszani azt, amit egy . v 
mély gondolkodó az életből megértett.

' -  Faluross:a.
. ; ; ■ - .Hétfő, március 1G.

Gyurkovits leányok. Ritka vendég nálunk. |  
Talán évek óta se láttuk. Pedig-Herceg Ferenc. -/ 
is megérdemli úgy, niint akármelyik .francia bo- 
hozat iró, hogy érdemileg méltányolva őt bőven f  
foglalkoznának véle. Sőt a szihidírektorra nézve - I  
se. volna hálátlan dplpg._HercégrEei'enc darab
jainak az előadása. Igaz; hogyj-á /trágárságokért i  
lelkesedő úri publikum (ezt a/kifejézést. fiém mi, úí 
hanem Alexander Bernát bocsátotta/közzéj nem ;  
találná meg a hozzá . illő .malacságokat,! hanem; . 
be kellene érni. azzal; hógy . íinom élcelődésen,: |  
zseniális ötleteken,!jóizü, de a való. életböl meri- ? 
tett szellemességeken: mulatna.: De hát é z : is va-' |  
látni.- Pl. • .tegnap^ÉtfiTfi^'^itUatott^iáfi pübjfikuni..it 1 
Kacagott folyton S/á: szóiszpros értelmébén • szel-/ a 
lemileg élvezett. Pedig az előadás csak -ilyen-. |  
olyan volt ám. Olyan, a milyet aiz; előadók csak - ■ 
kínjukban gyártanak. A darab jó részében nem- I  
csak füllel, de szájjal is falták a-sugöt s a lég- 
éiénkebb (élénknek kellett volná lénnij viták köz
ben /akkora stációkat tartottak.-mint egy .fáradt .’ 
konfertáblis. ló. De hát hiába L Talán legjobb, volt 
Kováts.a Radványi ezredes szerepében.'különG- 
sen a táncában, amelyet meg:is ujráztattak s a 
melyet, nem kellett- súgó után"csihájni/'Méllette. i
Dérit, Holéczit .dicsérjük. No meg a csöppséget, 
Csendest. aki ma is kedvence volt a darabnak. - A ; 
többi-tucatmunkát végzett.: Tomborné is, aki, úgy , 
látszik;, holnapra, a jutalomjátékára ^spórolja az * 
erőket. , - '

Nyomatott az. Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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